17. Che tutte le aque, fiumi, lagi, cisterne, fon​tane, peschiere de ogni sorta siano libere et franche che ogniun possi pescar in ditte acque.

18. Che ci si possi far cazason et prender salvadesine, quadrupede et oxelli de che sorta esser si voglia in cadaun loco, senza alcuno obstaculo de sorta alcuna.

`19. Che tutti li fitti di che sorta et condition esser si voglia, non siano più obbligati a dar el quarto al suo signor, ma sieno liberi de ditto quarto.

20. Che quando uno vilan mora, el non sia più in facoltà del suo signor, sì temporal come spiri​tual, essendo ditto villan capo di casa, a tuorli la mità di la roba et animali, over altra cosa come prima fazeano. Et in caso che la moglie de ditto villan si havesse a maridar, non sia dita dona più obbligata a darli a ditto suo signor cosa alcuna, come prima fazea. Et morendo, ditta dona non sia più obligata a dar al suo signor cosa alcuna.

21. Che in caso che’l si rompesse qualche bar​ca o navilio in qualche aqua o fiumera, che quella aqua fosse passo de qualche signor e ditto signor volea le robe di ditta barca fusseno sue; et simi​liter essendo prese robe per terra sotto al tegnir de qualche signor da malandrini et sasini, che recuperandole ditto signor volea le fusseno sue, vole​no ditti villani che tutto sia libero et non in podestà di ditti signori.

22. Che’l non si debbi pagar dazio nè gabella alcuna de robe da manzar et bever.

23. Che tutti li prelati, de le intrade che loro hanno non possino vender come fazeano per avanti, ma tegnir tanto che si fazia per lui et sua corte et per mezo anno di più, et lo resto siano obligati dar per l’amor de Dio, sicome l’havea lui per l'amor de Dio.
XXXVIII, 253: 2.5.1525

Di Yspruch, hozi fo leto lettere di sier Carlo Contarini orator nostro, di 27. Come a dì 24 scrisse, qual non si ha haute, di la traeva si tratava con quelli villani sussitadi, la qual non par sia altro …

XXXVIII, 260: 4.5.1525

Da Augusta, di sier Lorenzo Orio dottor et cavalier, orator nostro, di 21 ... e
 per camino ha visto fuogi che detti villani brusavano; et questi altri brusavano le loro caxe, sì che la cosa é molto incrudelita tra loro ... Item,
scrive, lì in Augusta tutti sono lutheriani; questa quaresima tutti hanno manzato carne. Le monache et frati si maridano insieme, sì che tutti seguino Lutherio ....

XXXVIII, 267: 6.5.1525

De Yspruch, di sier Carlo Confarmi ora​tor, di 24 April, qual mancava a zonzer, et hozi è venute. Scrive, come quelli signori trattano tregua con li villani, dicendo loro volersi remeter a iuditio di qualche uno sincier, et elezerano volersi remeter in questo Serenissimo. Sono stà mandati messi hinc inde, et ultimo questo Serenissimo ha mandato uno suo gentilhomo ad essi villani. Non si sa quello succederà. Scrive, lì a Yspruch è venuto uno messo del signor ducha di Milan qual ritorna di Engilterra, et è quello che portò la vitoria a Soa Maestà ; qual dice che quel Serenissimo Re facea grande preparatione per passar su la Franza, et iudicasse fin a questa hora fsse principiati il pas​sar di le gente. Questo Serenissimo hae spedito quel medesimo messo nuntio di la Cesarea Maestà in Ita​lia a quelli signori. Non se intende la causa. Scrive, questa matina si hauto letere di Trieste di quel ve​scovo, qual scrive che’ assai turchi si calavano a la volta de la Crovatia, et che si havea hauto vista di galie 10 et alcune fuste, verso Segna. Idio vi metti la mano.